[image: image1.jpg]=

ГЛАВА  НИЖНЕСЕРГИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.02.2023                № 57
г. Нижние Серги
Об утверждении Порядка уведомления руководителем муниципальной организации, подведомственной администрации Нижнесергинского городского поселения, работодателя о возникновении личной заинтересованности при осуществлении трудовых обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов
В соответствии с Федеральными законами от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», во исполнение подпункта 6.6 пункта 6 раздела 1 протокола заседания Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Свердловской области от 16.08.2022 № 2-К, руководствуясь Уставом Нижнесергинского городского поселения,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок уведомления руководителем муниципальной организации, подведомственной администрации Нижнесергинского городского поселения, работодателя о возникновении личной заинтересованности при осуществлении трудовых обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в полном объеме путем размещения на официальном сайте Нижнесергинского городского поселения в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Нижнесергинского

городского поселения

                             А.М. Чекасин

Утвержден

постановлением главы
Нижнесергинского городского поселения
от 22.02.2023 № 57
Порядок

уведомления руководителем муниципальной организации, подведомственной администрации Нижнесергинского городского поселения, работодателя о возникновении личной заинтересованности при осуществлении трудовых обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

1. Порядок уведомления руководителем муниципальной организации, подведомственной администрации Нижнесергинского городского поселения, работодателя о возникновении личной заинтересованности при осуществлении трудовых обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее – Порядок) определяет процедуру уведомления руководителями муниципальных предприятий и муниципальных учреждений (далее - руководитель муниципальной организации), подведомственных администрации Нижнесергинского городского поселения, представителя нанимателя (работодателя) – главу Нижнесергинского городского поселения (далее - Работодатель) о возникновении личной заинтересованности при осуществлении трудовых обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

3. Для целей настоящего Порядка используются понятия «конфликт интересов» и «личная заинтересованность», установленные Федеральным законом от 25 декабря 2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
4. Руководитель муниципальной организации обязан в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции уведомить Работодателя о возникновении личной заинтересованности при осуществлении трудовых обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также принимать меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов, как только ему станет об этом известно.
5. Руководитель муниципальной организации обязан уведомить Работодателя о возникновении ситуации, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) руководителя муниципальной организации (возможность получения доходов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) лично и (или) состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или организациями, с которыми он и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями) влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им должностных (служебных) обязанностей, осуществление полномочий.
6. В случае возникновения у руководителя муниципальной организации личной заинтересованности при осуществлении трудовых обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, он обязан не позднее одного рабочего дня, следующего за днем возникновения у него личной заинтересованности, письменно уведомить об этом Работодателя.
В случае отсутствия руководителя муниципальной организации на рабочем месте (выходные или праздничные дни, нахождение в отпуске, в служебной командировке, в период временной нетрудоспособности), а также не при исполнении должностных обязанностей и вне пределов места работы он обязан незамедлительно уведомить Работодателя посредством любых доступных средств связи, а по прибытии к месту работы - оформить письменное уведомление.
7. Невыполнение руководителем муниципальной организации обязанности, предусмотренной пунктом 4 настоящего Порядка, является основанием для привлечения его к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
8. Уведомление руководителем муниципальной организации Работодателя о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, составляется по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.

9. Уведомление должно содержать сведения:

1) о руководителе муниципальной организации, который предоставил уведомление (фамилия, имя, отчество, должность);

2) описание личной заинтересованности, которая приводит или может привести к возникновению конфликта интересов;

3) описание должностных обязанностей, на исполнение которых может негативно повлиять либо негативно влияет личная заинтересованность;

4) предложения по урегулированию конфликта интересов.
Уведомление подписывается руководителем муниципальной организации с указанием даты составления уведомления.
К уведомлению прилагаются имеющиеся в распоряжении материалы, подтверждающие факты, изложенные в нем.
10. Уведомление направляется руководителем муниципальной организации в кадровую службу Работодателя лично либо почтовым отправлением, в том числе заказным.

Уведомление в день его поступления подлежит регистрации в журнале регистрации уведомлений о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, руководителей муниципальных организаций, подведомственных администрации Нижнесергинского городского поселения, по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку (далее - журнал регистрации уведомлений).
В журнале регистрации уведомлений указывается регистрационный номер, который присваивается уведомлению в момент его регистрации, дата регистрации уведомления, а также сведения о руководителе, составившем уведомление. Нумерация ведется в пределах календарного года, исходя из даты регистрации. Регистрационный номер, дата регистрации уведомления указываются также на первой странице текста уведомления.
Журнал регистрации хранится в течение 5 лет со дня регистрации в нем последнего уведомления, после чего подлежит уничтожению.
Копия уведомления с отметкой о регистрации вручается руководителю муниципальной организации, составившему уведомление, по его требованию.

11. Зарегистрированное уведомление в день его регистрации передается Работодателю для назначения проверки.

Работодатель в срок не позднее трех рабочих дней со дня регистрации уведомления для дополнительного выяснения обстоятельств, содержащихся в уведомлении, поручает кадровой службе проведение проверки содержащихся в уведомлении сведений.
12. Проверка сведений, изложенных в уведомлении, осуществляется в срок, не превышающий пятнадцати рабочих дней со дня регистрации уведомления. Срок проверки может быть продлен до тридцати календарных дней, в случае направления запросов в соответствии с абзацем вторым настоящего пункта.
В ходе проверки сведений, изложенных в уведомлении, ответственное должностное лицо кадровой службы получает от руководителя муниципальной организации, направившего уведомление, пояснения по изложенным в нем обстоятельствам и направляет в установленном порядке запросы в государственные органы, органы местного самоуправления и иные органы и организации в целях полного и объективного исследования фактов и обстоятельств, изложенных в уведомлении, свидетельствующих о возникновении предпосылок личной заинтересованности руководителя муниципальной организации, которая влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им должностных обязанностей.
В ходе проверки исследуются вопросы фактического наличия у руководителя муниципальной организации полномочий для реализации личной заинтересованности, наличие связи между получением (возможным получением) доходов или выгод руководителем муниципальной организации и лицами, с которыми связана его личная заинтересованность, и реализацией (возможной реализацией) руководителем муниципальной организации своих полномочий.
13. Руководитель муниципальной организации, направивший уведомление, в ходе проведения проверки имеет право:
1) давать устные и письменные объяснения, представлять заявления и иные документы;
2) ознакомиться с материалами проверки, если это не противоречит требованиям неразглашения сведений, составляющих государственную или иную охраняемую законом тайну.
14. По результатам проверки уведомления ответственное должностное лицо кадровой службы не позднее трех рабочих дней до дня окончания сроков, указанных в пункте 12 настоящего Порядка, подготавливает мотивированное заключение, которое должно содержать:
информацию, изложенную в уведомлении;
информацию о полученных пояснениях от руководителя муниципальной организации, полученную от государственных органов, органов местного самоуправления и их структурных подразделений и иных заинтересованных организаций;
мотивированный вывод по результатам предварительного рассмотрения уведомления и рекомендации для принятия решений.

15. Работодатель направляет уведомление, мотивированное заключение и другие материалы (при их наличии) в Комиссию по соблюдению требований к служебному поведению  муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Нижнесергинского городского поселения, руководителей муниципальных предприятий и муниципальных учреждений, подведомственных администрации Нижнесергинского городского поселения, и урегулированию конфликта интересов.

Работодатель с учетом рекомендаций Комиссии  принимает решение о том, действительно ли личная заинтересованность руководителя муниципальной организации приводит или может привести к конфликту интересов, и определяет необходимые меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.
16. Работодатель, если ему стало известно о возникновении у руководителя муниципальной организации личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, обязан принять меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.
Предотвращение или урегулирование конфликта интересов может состоять в изменении должностного положения руководителя муниципальной организации, являющегося стороной конфликта интересов, вплоть до его отстранения от исполнения должностных обязанностей в установленном порядке, и (или) в отказе его от выгоды, явившейся причиной возникновения конфликта интересов.
Предотвращение и урегулирование конфликта интересов, стороной которого является руководитель муниципальной организации, осуществляются путем отвода или самоотвода руководителя в случаях и порядке, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
17. Кадровая служба обеспечивает информирование о принятом Работодателем решении руководителя муниципальной организации, представившего уведомление, в течение двух рабочих дней с момента принятия соответствующего решения.

Приложение № 1

к Порядку уведомления руководителем

муниципальной организации, подведомственной

администрации Нижнесергинского

городского поселения, работодателя

 о возникновении личной заинтересованности

при осуществлении трудовых обязанностей,

которая приводит или может

привести к конфликту интересов
ФОРМА УВЕДОМЛЕНИЯ

Главе Нижнесергинского

городского поселения _____________________________
(Ф.И.О.)
от ______________________________

(фамилия, имя, отчество руководителя)

__________________________________________________________________________________________(наименование должности)

УВЕДОМЛЕНИЕ
о возникновении личной заинтересованности, которая

приводит или может привести к конфликту интересов

Сообщаю о возникновении личной заинтересованности при исполнении трудовых обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (нужное подчеркнуть): ________________________________________________________________

________________________________________________________________
________________________________________________________________
(описание личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов)
________________________________________________________________
________________________________________________________________
Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной заинтересованности: ________________________________________________________________

________________________________________________________________
________________________________________________________________

Трудовые обязанности, на надлежащее исполнение которых влияет или может повлиять личная заинтересованность: ________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________
Предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов (заполняется при наличии у должностного лица, подающего уведомление, предложений по предотвращению или урегулированию конфликта интересов): ________________________________________________________________

________________________________________________________________
________________________________________________________________
________________________________________________________________
____________________                                                    ___________________

(дата заполнения уведомления)

      (подпись)

Дата регистрации уведомления: «__» __________ 20___ года
Регистрационный номер: _________________________
___________________________________________________________
(должность, фамилия, имя, отчество лица, зарегистрировавшего уведомление

Приложение № 2
к Порядку уведомления руководителем

муниципальной организации, подведомственной

администрации Нижнесергинского

городского поселения, работодателя

 о возникновении личной заинтересованности

при осуществлении трудовых обязанностей,

которая приводит или может

привести к конфликту интересов
ЖУРНАЛ

регистрации уведомлений руководителей муниципальных организаций, подведомственных администрации Нижнесергинского городского поселения,

о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или
может привести к конфликту интересов
	Уведомление
	Ф.И.О. руководителя, подавшего уведомление
	Должность, наименование учреждения
	Ф.И.О. регистрирующего
	Подпись регистрирующего
	Подпись руководителя, подавшего уведомление
	Отметка о получении копии уведомления ("копию получил", подпись)

	№
	дата регистрации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8